

دانوستانه کانی نیوان سوريا و ئیسرائیل له بهر ژه و هندى تورکيا ته واو دهبى

بیگو مان چاره سره کړدنې کښه و گرځته کان له ریکه ی دانوستاندن و گفتگو ژوه زور له شهرو هیزش و په لامردان باشتزه، چونکه سهر نجام بز په کلا یی کړدنه و هې کښه کان هره ده بیې زمانی دایالوگ سره پشک بکړئ و له سهر میژیک کوښنه و هې باس له کښه کان یان بکن، به لامل له و شته ی که ئیشتا ناوی نراوه دانوستاندنې نیوان سوریوا ئیسرائیل خویندنه و په یکه ی بز ده کړئ، له وانه یه لایه یی دهره کی له لایه نه کانی نا کړک سوودمه نندرد بن، هممه ش به دیارده یه کی ئاورته داده ندرئ.

له وته ی باس له ناوښوونی تورکيا ده کړئ، هم پرسپاره خزی قوت کردؤتسه و: ئایا تورک له خزاوه ده یانه وئ کښه ی نیوان سوریوا و ئیسرائیل په کلا یی به کښه و؟! ئایا رژیمی تورکيا که بانگه شه ی موسلمانبون ده کات چ به رژه و هند ییکی هاو په شى له گه ل ئیسرائیلدا هه یه تا ناشتی نیوان سوریوا ئیسرائیل له سهر ده سته ئو دا به ئاکم بگات؟! ئایا ئیسرائیل چون هاوسه نگی له نیوان ژهنه راله ره گه زپه رست و به ناو عملانه یه کانی تورک و فهرانزه و ئیسلامیه کانی ئه نکارا راده گړئ؟! ئایا کوله گه ی هاو په شى نیوان سوریوا تورکيا له چى سهرچاوه ی گرتوه؟! له وته ی باس له دانوستاندنې نیوان سوریوا ئیسرائیل ده کړئ، کو ساری ئیسلامی ئیزان که تا ئیشتا ش به دؤست و هاو په یمانی دیمه شق حساب ده کړئ، نیکه رانی پیوه دیاره و هه ل دهاد وریا دورر بخاته و، به لامل چون دهنوانی ریکه ووتنی نیوان سوریوا هاو په یمانی و ئیسرائیلی دوژمنی په سندن بکات؟! ئایا حزبوللاو هاو په یمانه کانی دیکه ی سوریوا که خزیان به دوژمنی سهرسه ختی



بازنه ی ئو هاوکاریکړدنه بهر فراوان و پته و تر ده بیته و. ئیسرائیل وک هیژیکه ی بی هاوک لسه نیو هه ریغه که دا دهره ده کړئ، رژیمی تورکيا ش بز پاسه وانی کړدن له بهر ژه و هنده کانی خزی و ئه مریکا ده سترکراوه تر ده بی، چیتر تومه تی هاوکاری له گه ل ئیسرائیلی ناخریته پال. ئه گه ر فه له سستیپه کان و ولاتانی دیکه ی عهره بی بز خزیان له گه ل ئیسرائیل ریکه ون، ئیدی هېچ پاساویک نامیته و هه تا ولاتانی دیکه ی ئیسلامی پیوه ندی له گه ل ئیسرائیل نه به ستن، چیتر وکو شوره یی و نه نگی چا و له پیوه ندی نیوان ولاتانی ئیسلامی و ئیسرائیل ناکړئ. که واته دانوستاندنې نیوان

سوریوا ئیسرائیل کۆتایی به و لمملانییه ده بیته یی که به درنیژای شه ست سالی رابردودا درنیژه ی هه بووه. تورکيا له خه ونی کوخیایته ی ناوچه که نریک ده بیته و. بیگو مان هه موومان دهنانین که هه ندیک سیاسه تمه دارى ئه مریکا به تا ییه تیش که سیکى وکو هیژری کښینجه ر ده خوازئ که ئه مریکا ته واوی په روه نده کانی رژه لاتنی ناقین راده سستی تورکيا بکات، که نه مه ش له قازنجی ئیزان و ولاتانی عهره بییدا دانیه، ئه وان دهنانین ئه گه ر تورکيا له م ناوښوونیو یه دا سهریکه وئ، ئیدی ده سستی کراوه تر ده بی و له لایه ن ناوهنده کانی ئه مریکاشه و پیوانه ی گوره تری بز ده کړئ، بز یه نایانه وئ

ئو به خته ی تورکيا بهر بگری، ته نیا ریگه ش بز هه ناسه سارد کړدنې تورکيا په شیمان کړدنه و هې سوریایه، یاخود مبه سستیانه که ولاتیکی دیکه بیته مه یدان و رولی ناوښوونی کایه بکات. به لامل له م کاته دا هېچ ولاتیکی دلویستی ئه وان په ییدا نای، نه فه رنه سسا ئو ولاته یه که هه ردوولایه ن واته ئیزان و حزبوللا ره زامه ندی له سهر بدن، به روسیاش خزی بز ناوښوونیکی له وابه ته ئاماده ده کات.

له نیو ئو لیکدانه وانه دا دهبى بگوتئ که ئاسوی دانوستانده کانی نیوان سوریوا ئیسرائیل روژش نیه، به لامل رژیمی سوریوا سوریوا بهر بازوونی له و ته نگرزه و کښانه ی که تیبی که و توه په روژشانه چاوی له ناشتی له گه ل ئیسراییل بریوه.

چاودیزان پیانوا یه که هه موو لایه نه کان، واته تورکیوا سوریوا ئیسرائیل له م کاته دا زوریان پیویست به سهرکه ووتنی دانوستانده کان هه یه، هه رچی ئیسرائیلده یه وئ له کښه و گرفته کانی له گه ل ولاتانی عهره بی رزگاری بی، هه رچی سوریایه گه ره کیه تی ته نگرزه و قهرانه کانی ئیستای به ریکه ووتن له گه ل ئیسرائیل په رده پو ش بکات، هه رچی تورکیاشه مبه سستیته ی به هزی ئو دانوستاندنه و رول و کاریگه ی خزی له ناوچه که به ئه مریکا ولاتانی دیکه ی جیهان پیشان بدات، که واته هه موویان گره و له سهر به رژه و هندى ده کهن، به لامل براوه ی سهره کی تورکيا دهبى، همم کۆتایی به کښه کانی له گه ل سوریوا ده بیته، همم پیوه ندیه کانی له گه ل ئیسرائیل حه لال ده کات، هه میش سهرنجی ئه مریکا به لای خزی راده کښیته و هه خزی بالا دست ده کاته و.

هین سهرای

با هه موومان پشتيوانى له داواکى چاک بکھين

که رکوک به ره و کوئ؟!

ناوهندی چاک زور شیلگریانه داوای داگه بیگرندی ئه و کورده ده کات که له نه نفالکرندی کوردستانیا ئا رولیان هه بووه، به واتایکی دیکه ئه وانه ی که سالی ۱۹۸۸ پیوی رژیمی بعس بوون و هاو ده ستی داگریکاریان کردوه بز به ریوه بردنی شالاری ئه نفالکرندی مرؤف و به سوو وتما کړدنې کوردستان.

ناوهندی چاک ده یان جار ئه و داوایه ی کردوه، یان که مپینی بز پیکه ئاوه، ته نانه ت له و ژرک شوپه ی که ۶۷-۲۰۰۸ له هولی ئو سکاری شاری که لار به ریوه چوو، جارکی دیکه ش نوینته ی چاک باسئ له داگه یگرندی جاشه کان و حاله تی که سوکاری ئه نفالکراوه کان کرد، داوای کرد هه موو ئه و ئیتمیازات و پاسه وانه ی که له لایه ن بهر پرسانی حوکمیه و هه به موسته شارو تاوانباره کان دراوه، لیئان بسه نریته و.

هم داوایه ی چاک نه ک هه ر داوایکی راستین و به جینه، به لکو داوایکی ره وایه و دهبى به هیئت ودر بگریئ، به لامل ئایا بزچی تاوه کو ئیستا لایه نی په یوه دندار خزی له م داوایه ده بیویری و ئاورپیکی لیناداته و؟!

ئو موسته شارانه ی که خه لکی کوردستانیان راده سستی سو پای به عس کردوه و دواتریش ره وانه ی چاله کانی مرگ کراون، زور به یان نه ک هه ر راده سستی داگه نه کراون، به لکو ریزیان لی ده گیری و به هرچاوی بنه مالئ قوربانیه کانه و هه دسورینه و هه پاسه وانی تا ییه تیشیان بز دابین کراوه، هممه ش برین و قورستر ده کاته و. روژش نیوان و



ولاتپاریزان و لایه نه سیاسییه کانی کوردستان بانگه شه ی ولاتپاریزی و نیشتمانیه روه ری و کوردا یه تی ده کهن، ئه ی باشه بزچی پشتيوانی له داوایکی ره وای له و بابته دا ناکه ن؟! همه نه ک هه ر پرسپاریکه و به س، به لکو پیویست به شروقه کړدنیکى زانستیانه ده کات.

ئه گه ر ته ماشا بکه یی که زورتر ئه وانه ی پشتيوانی له داواکى ناوهندی چاک ده کهن، یان روژش نیوان و بنه مالئ له نفالکراوه کانن که له نیو کوردستانا ده ژین، یان ئه و مرؤفانه ن که له دهره و هې کوردستانا ده ژین.

هه رچه نده سهرکړدې ریگخراوه سیاسییه کان و لایه نه سیاسییه کان له لیدوان و قسه کانیاندا باس له بابته تیکی هاوشیوه ده کهن، به لامل به کو نکرتی و به کردوه خزیان له و باسه ده بویریئ، هممه ش روژش نیوانی دوو چاری نیگه رانی کردوه. بز ده بی لایه نه سیاسییه کان و سهرکړد تیکوشه رکان پشتيوان له داوایکی ئاوا ره وادا نه کهن؟! ئایا ئه وانی ش چاویان له وه یه که ئه و تومه تبارانه بچه لای حزبه کانیان و بین به ئه ندمای ئه وان؟! یاخود له هه لیژارنده کاندا دهنگیان پیوده ن؟!

گومانی تپدا نیه که تاوانباران له سهر هه موو په تیک یاری ده کهن و ده یانه وئ ذلی هه موو سهر کړدو و حزینک رازی بکه ن و ایان تیغه یه ن که له هه لیژارنده کاندا دهنگیان پیوده ن، به لامل همه روژیکی ئاشکرایه و هه موویان هه سستی پیده کهن، چونکه مرؤف یک دهنگی هه یه و ده ستوانئ ته نیا بز یک حزب یان یک لیست دهنک

بدرات، دواتریش نابج دهنگدان و دهنک وهرگرتن بیته پاساویک بز راده سستنه کړدنې تاوانباران و پشتيوانی نه کړدن له داوایکی ره وای نیشتمانیدا.

بیگو مان داهاتو و سهره داوای هه موو ئه و نپتیی و گومانه ئاشکرا ده کات و پیمان دهلئ کئ بوون که پشتيوانیان له داواکى ناوهندی چاک ده کړد و هه ولئ داگه بیگرندی تاوانباران یان دهاو کیش بوون که چاوی خزیان لیئاده خست و دالده ی تاوانباران یان دهاو.

پنوا یه ئه گه ر ناوهندی چاک و دلسؤزانئ کښه ی ئه نفالکراوه کان شیلگریانه تر پی له سهر داواکه یان دابگرن و هه ول بدن که خه لک بیته سهر شه قامه کان و به دهنگی بهر زتر داوای راده سستکردن و داگه یی کړدنې تاوانباران بکن، له وانه یه بهر پرسان و ئه وانه ی که پشتيوانی له تومه تباران ده کهن له دالده دانی تاوانباران بکښینه و هه و چیتر دا کؤکیان لیئنه کهن، هممه ش بی پشت و په نا بیته و، ئه وکات راده سستکردن و داگه بیگرندیان کاریکی ئاسان دهبى و فیتکایی به دلئ پاشماوه ی ئه نفالکراوه کاندا دپته و هه ویزدانیان ئاسووده دهبى و کیانی ئه نفالکراوه کانیش بی خه م له لووتکه ی نه مریدا ده میتنه و.

دوای ئه وه ی ۵۸ و ۱۴۰ نا کام مانه و هه دؤسئی که رکوک به دیمستورا سپیزدر، ئیتر کاتی ئه وه ها تووه که له خؤمان پسرین و بلین که رکوک به ره و کوئ؟

ئه وه ی ئه مرؤ له بهر چاوان دیاره، که رکوک بی پشت و خاوه ن ماوه ته و هه به گورگان سپیزدراوه، هممه ش له گه ل خواست و داواکانی خه لکی کوردستان و ئاستی قوربانیه کاندا نایه ته و ه. سته مکر دنیکى ئاشکرایه و له میژووی که رکوک و پیتاسه که ی ده کړئ.

هه رچه ند دهبى تا پیشنیاره کانی دیمستورا سهراره ت به که رکوک ده خریته روو، چاوه رئ بین و له سهر هیلی ئاگر دابنشین، به لامل وک دهلین مانگه شه و سهر له ئیواره دیاره. ئیستا سهر له ئیواره ی پیشنیاره کانه و مانگی که رکوکیشی لی و دیار که و توه. دیمستورا که نه ویریئ پیشنیاری گه رانه و هې هه موو قه زای مه خمور بز سهر پاریزگاری هه ولیز بکات که ته نیا ۹ سال دهبى له پاریزگاری هه ولیز دابریئدراوه، کښه که شى زور ئاسان و لاره کیه، ئه ی چون دهنوانئ پیشنیار بز گه رانه و هې که رکوک بکات؟

سیتقان دیمستوراو لایه نه عه ره بی و تورکیه کان یاری کات کوشتن به ریوه دهبى، هممه ش له دوای پرؤسه ی ئازادی عیراقه و زور به ئاشکرایه هه سستی پیکراوه. توندو خاوکړدنه و هې پیوه دیار بووه، هه میشه لایه نیک توندویانه خزی له کښه ی که رکوک

شیرزاد چه مچمه مائی

Sherzad-baz@hotmail.com